- 22 *† Memineris tamen meretricem nō esse,  
quæ cuia vno aut altero etiam pecunia ac-  
cepta rem habet, sed eam quæ palam & plu-  
ribus se prostituit. l. palam. 43. D. de ritu  
nuptiarum. Ioan. Oroscius in d. l. iustitia. §.  
iuris præcepta. nu. 9. D. h. t. solam hanc de  
vicinia posse expelli Andr. Alciatus in l.  
Massurius. 144. nu. 3. D. de verb. signific. ne  
probis mulieribus malo sit exemplo, tequi-  
tur Oroscius vbi proxime, & ego quoque*
- 23 *probo. *† Huc pertinent & alia quæ ab au-  
toribus communice solent, ne socius inui-  
to socio meretrices in domū inducat, Ac-  
cursius per text. ibi. in l. non aliter. 7. glos.  
1. D. de vſu & hab. Ioan. Fracit. Rīpa tract.  
de peste. c. 6. sub nu. 7. & 8. ne socius inuitio  
socio socium in honestum recipere in do-  
mum possit. Angelus in l. 1. §. si alter. D.  
quorum legatorum. Iaso in l. 1. col. pen. C.**
- 24 *qui test. fac. possunt. *† ne inquilinus in-  
honestas mulieres in domum inducat (quæ  
facturum cum locatio facta fuerit, verisimi-  
le nō fuerit) alias ut expelli de domo pos-  
sit, iuxta Baldum in l. ædem. C. locati. ve-  
rum haec etsi quotidiana sint, minutiora ta-  
men quam quæ ad generale præceptū hoc**
- 25 *alligent, latius enim patet honestas. *† Ge-  
neraliter Aretinus hic, quem sequuntur  
Stephan. Bodeus, & Antonius Roscius. d.  
cap. 4. num. 3. cum honeste vivere aiunt,**
- 26 *qui pro more patrio viuit. *† Vnde infe-  
runt, si quid mulieri legatum esset, donec  
honeste viueret, legatum tandem deberi vſ-  
que dum à moribus patriæ descuerit, cum  
verba testatoris ex consuetudine regio-  
nis interpretationem accipient. l. cum  
delamonis. 18. §. asinam molendinariam,  
versiculo, optimum ergo. D. de fundo in-  
structo. instrumen. leg. *† Quid autem si  
testator***

testator se vxori legare dixerit, quādiū caste vixerit, an si nuplerit legatum auittatur, Bodeus hic, ex proferētis qualitate cōstituēdū arbitratur. Ego indistinctē cū cōmuni cā legato potiri affirmo, vt olim cum Bartolo scripsi in disputatione de mora, nu. 86. & nouissime sequitur Pet. August. Mocla in Emporio iuris. 1.p.tit.3. q. 1. ex 28 nu. 8. † qui tamen quum à me habuisset, & quā prioribus & posterioribus numeris de vi geminationis ibi tradit totidem transcripsisset verbis, nomē mēū supprexisit, id quod libens dissimulasset, led veritus sum nequi disputationem illam nostrā de emēdatione moræ anno millesimo quingentesimo octogesimo nono typis excusām nō viderunt, videbunt tamen postea existiment illi me cōtra surripuisse, quām tamē eius Emporium decem postea annis fuerit impressum: certe hic qui alias legum bona rūq; literarū peritiissimus appareat, generalis huius præcepti suum cuiq; tribuere, immēmor fuit. Sed de secūdo adjiciam? iā pauca.  
**ALTERVM NON LAEDE RE.**  
 29. † Charitas bene ordinata à se ipso incipere cum debeat, vulg. l. Præses. 4. C. de seruitutibus & aqua, cū ex iuris generali hoc præcepto alterum quis lēdere non debeat, nec scipsum lēdere posse in primis cōstat, alioqui capitali pœnā subiicitur, qui impatiēta doloris, aut tædio vitæ vltro mortem sibi consciuerit. l. omne delictum. 6. §. qui se vulnerauerit. D. de re milit. l. si quis aliquid. 38. §. miles. D. de pœnis. toto titulo. D. de bonis eorū qui ante senten. mort. sibi consciuer. (Iure Regio Hispano paulò aliter disponitur in l. 24. tit. 1. & toto tit. 27. par. 7. l. 8. tit. 24. lib. 8. noua Recopil. explicat Anto. Gomez. 3. tom. c. 3. nu. 13.) Inō nec id alteri permettere licebit, quia dominus membrorum suorum nemo videotur. l. liber homo. 13. D. ad legein Aquiliā, nisi id forte fieri permiserit, quo corpus non deformaretur. l. 1. §. vsque adeo. D. de iniurijs. † Plane quo ad alios attinet huius præcepti rationem elegatiissimè noster Florentinus scripsit in. l. vt vim. 3. D. h. t. Cum (inquit) inter nos cognitionem quandam natura constituerit, consequens est, hominem homini insidiari nefas esse. Quod & Tullius in Officijs grauiissime probat: vnde & illa naturæ iustissima vox prodij, Quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris, non enim lēditur alter, si id quod nobis fieri nolumus, alteri

quoque non faciamus. cap. placuit. de maior. & obed. & id quidem ex varijs iuris argumentis cōprobari posset, quibus passim prohibetur aliquid in odiū, aut iniuriā alte riis fieri: & sane recte, omnes enim viri boni qui habent aliquid naturalis iudicij intelligunt abstinentē esse ab iniurijs, si hāc humanæ societatis cōiunctionem tueri volamus. Quinimo Papinianus in. l. seruus ea lege. 7. D. de seruis exportandis, nihil magis hominis interesse scripsit quam hominem beneficio afficerē.

31. Est deniq; tertīū iuris præceptū **S V V M C V I Q V E T R I B V E R E.** Quod res & facultates concernit, idest, ne alterū vel contrahendo, vel permutando decipiamus, & suum cuiq; tribuamus: quod nō folius est iuris, sed etiam vniuersitatisq; etiam privati volentis, ad præscriptum iuris, & rationis naturalis vitam suam componere; quod tamen iuris naturalis præceptū, quomodo temperatum & excultum vnu civili sit docuit Tryphoninus in. l. bona fides. 31. D. depositi, suum enim cuiq; ita distribuendum est, vt ab ullius iustiore petitione non distrahamur, & si duobus aliquid tribuendum sit, illi potius cuius est aquior ratio, vt in illius capitī exemplo.

## §. Huius studij. 4.

1. **Ius ciuile publicum, & priuatū: & quod publicum, quod priuatū sit.**

2. **Ius semper respicit publicam utilitatem.**

**I** VSTITIAE iuris, & iuris prudentiæ definitione cognita, item & eius præptis, iuris etiā divisionē Iustinianus proponeit, cuius duæ sunt partes. Alterū enim publicum est, alterū priuatū. Publicū est quod ad statū rei Romanæ spectat, constitue in publicis personis, rebus sacris, sacerdotibus, & magistratibus, vt explicat glossa nostra, verbo, publicum, & verbo, priuatū, hīc cōiunctis ex omnibus. Priuatū quod ad singulorum utilitatem spectat & pertinet, vt in successionibus, cōtractibus, iudicijs, delictorum punitionibus, & similibus, quā divisionem habuit Imperator ex l. 1. §. huius studij. D. eod. l. amissione. 5. §. fin. cum l. sequenti. D. de cap. diminut. & colonat tex. in fine proœmij Part. explicabis ex Cicer. in partitionibus de legibus.

Fabio

Fabio Quintiliano lib. 2. c. 4. Alt. in l. pupillus. 239. §. iunior. D. de verb. signific. & lib. 2. paterson. c. 25. Rebardo lib. 3. Variat. c. 12. Prateio Dicæologix. c. 4. Vaconio lib. 1. declarat. c. 6. Constantio Lando lib. enarrationum, ad tit. D. cod. ex c. 9. cù tribus seq. Ant. Vacca, & Petro Velleio ad tit. D. cod. Antonio Roscio lib. 2. memorab. cap. 5.

2. † Sed obstat ius semper publica utilitate expectare. c. erit autem lex. 4. dist. l. 4. l. 8. l. 9. l. 28. tit. 1. part. 1. igitur semper publicum ius erit.